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زنانزنان

 در میانه جنگ شناختی نظام سلطه علیه ملت ایران شاید 
بتوان گفت با بزرگ ترین پروژه اسلام هراسی قرن مواجه 
هستیم. یکی از محوری ترین ابعاد این پروژه، بازسازی الگوی 
استعماری مواجهه با زن مسلمان است. ریشه تلاش کشورهای 
غربی برای ترویج الگوی غربی زن در جوامع اسلامی را باید در 
استعمار جست و جو کرد؛ پروژه ای که با استفاده از کلان روایت 

آزادی، تحقیر فرهنگ اسلامی و برتر جلوه دادن الگوی غربی را در 
دستور کار قرار می دهد. در حالی که در این پروژه تلاش می شود 
آسیب های احتمالی این الگو از دیدها مخفی بماند، نیاز است 
جامعه ایرانی با رویکرد آسیب شناسانه بر اساس بررسی تجربه 
زیسته زنان در غرب رویکردی مبتنی بر مسئولیت اجتماعی در 
قبال نسل حاضر و نسل های آینده این سرزمین در پیش گیرد.

انقاب اسامی ایران با نگاه به مبانی 
دینی اصیل حرف نویی در مسأله زن به 
میان آورده که موجب تحول عظیمی در 
شخصیت و مسیر زنان این سرزمین شده 
است. این ایده جدید در جهان شرق و غرب 
امروز که به اسم حمایت از حقوق زنان علیه 
آنان عمل می کنند، قطعاً خریدار زیادی 
خواهد داشت؛ به شرط آن که به درستی 
چه به صورت زبانی و چه به صورت عملی 
به نمایش گذاشته شود. با این نگاه باید 
بررسی نمود که جمهوری اسامی به عنوان 
نماینده این گفتمان جدید چقدر توانسته 
است از ساختار های بین المللی و حضور 
زنان در آنها بهره ببرد تا این گفتمان را به 

دنیا معرفی نماید.
به عنوان نمونه ای کارآمد از مشارکت زنان 
در عرصه بین الملل و اثرگذاری در فضای 
گفتمانی مسأله زن در دنیا می توان به 
حضور در اجاس پکن اشاره کرد که در 
اجاس پکن+5، 40 پیشنهاد ایران در سند 
آن گنجانده شد؛ پیشنهادهایی در خصوص 
رسیدگی به وضعیت پناهندگان، مسأله 
اثرات اعتیاد به مواد مخدر بر زنان و 
کودکان، توجه به تنوع فرهنگی و مشارکت 
زنان در بحث گفت و گوی تمدن  ها و نقش 
مذهب و معنویت در ارتقای زندگی و بهبود 
وضعیت زنان و تأمین سامت جامعه از 
جمله موفقیت  های هیأت ایرانی در این 

اجاس، هماهنگی و همکاری کشور های 
اسامی و گروه همفکر خود مانند هیأت 
واتیکان و گروه 77 بود که به کشور های 
غربی اجازه نداد موارد جدیدی را در رابطه 
با حقوق جنسی در سند نهایی اجاس 
پکن+5 بیفزایند. این نمونه نشان می دهد 
که حضور در این عرصه واقعاً می تواند 

کارآمد باشد.
کمیسیون مقام زن نیز یکی دیگر از 
عرصه  های حضور بین المللی بانوان ایرانی 
بود که متأسفانه چندی پیش عضویت 
ایران در این کمیسیون به صورت غیرقانونی 
لغو شد. جمهوری اسامی ایران در آوریل 
2021 برای سومین بار به اتفاق آرا با 43 
رأی از 54 رأی به عنوان عضو کمیسیون 
مقام زن انتخاب شد. با وجود چالش  های 
گفتمانی اما حضور در اجاس جهانی مقام 
زن که سالانه در نیویورک برگزار می شود 
و یا نشست  های دوره ای از این دست، 
زمینه ساز ایجاد فرصت هایی برای جمهوری 
اسامی ایران است تا ضمن ارائه الگویی 
موفق از بانوان مسلمان ایرانی، در جهت 
راهبردهایی برای ارتقای وضعیت زنان 

جهان نقش مؤثری داشته باشد.
شایان ذکر است نشست  های رسمی 
این کمیسیون هر ساله در ماه مارس به 
مدت 14 روز در مقر سازمان ملل متحد 
برگزار می شود و ارائه سخنرانی، انجام 
دیدار های دیپلماتیک، برگزاری نمایشگاه 
از جمله فرصت  های ایران با هدف معرفی 
وضعیت پیشرفت زنان در جمهوری اسامی 

بوده است.
اما لغو عضویت جمهوری اسامی ایران از 

کمیسیون مقام زن که با توطئه دولت  های 
غربی، همسران رؤسای جمهور اسبق 
امریکا و تشکل  های مدنی اپوزیسیون رخ 
داد بار دیگر این سؤال را مطرح می سازد 
که تا چه میزان عناصر داخلی در حوزه 
مسائل زنان در حوزه بین الملل موفق 
عمل کرده اند؟ آیا این لغو عضویت به 
دلیل برتری رقیب گفتمانی و قدرت  های 
هژمون رقم خورده یا ضعف دستگاه 
سیاست خارجی در توجه به عاملیت 
زنان در دیپلماسی عمومی و فرصت  های 
ساختار های بین المللی برای طرح نگاه 

نوی انقاب اسامی به زن سبب ساز این 
اتفاق شده است؟

باید اذعان داشت که به طور کلی و با وجود 
عضویت و حضور جمهوری اسامی ایران 
در کنوانسیون و اجاس  های مختلف با 
محوریت زنان، دستگاه دیپلماسی ما فاقد 
ابتکار عمل یا درک صحیح در بهره گیری از 
زنان در جهت تأمین منافع ملی در نظام 

بین الملل است.
به نظر می رسد هرچند این لغو عضویت 
ماهیت سیاسی و نه حقوقی دارد و عملکرد 
مغرضان این کمیسیون پرواضح است اما 

عدم توجه مسئولان داخلی به اهمیت 
زنان و مسائل آنها در داخل و بین الملل در 
این لغو عضویت بی تأثیر نبوده است. عدم 
سیاست خارجی فعال و برونگرا و یا انفعال 
دیپلماسی پارلمانی در رایزنی و تغییر آرایش 
رأی  های دولت  های متحد و همگرا مشهود 
است. اشتراک در اهداف دینی، انسانی و 
مصالح سیاسی با برخی دولت  های اسامی 
نیز حتی سبب نشده با ایجاد دیپلماسی 
فعال زمینه همگرایی و بهره گیری از پتانسیل 
بانوان مسلمان سایر کشور ها را نیز در 
جهت دستیابی به وحدت حقیقی و ارائه 

به گفته دکتر بانی تریمور استاد تاریخ 
دانشگاه هاوایی با نگاهی تاریخی به 
انقاب جنسی و فمینیسم در امریکا فرایند 
مدیریت جنبش زنان در غرب به تولید 
»یک برند به طرز خطرناکی شهوانی از 
توانمندسازی زنان« و »جنسی سازی 
زنانگی« انجامیده است. ]1[ به عقیده 
کارشناسان تفوق رویکرد شهوانی به آزادی 
زنان به علت همبستگی و کارایی آن با 

نظام سرمایه داری است.
ر علمی متعدد طی  ثا  بر اساس آ
یک فرایند سه مرحله ای، زمانی که 
دختران یاد می گیرند که ظاهر و رفتار 
جنسی سازی شده نه تنها مورد تأیید یا 
پذیرش جامعه و افراد مهم در زندگی آنان 
است )به عنوان نمونه گروه هم سالان( 
بلکه چنین ظاهر و رفتاری پاداش هایی 
را نیز به همراه دارد )به عنوان نمونه در 
موفقیت کاری(، احتمال نهادینه شدن 
)یا کاشت( چنین ارزش گذاری در وجود 
آنان افزایش می یابد. در اینجاست که 

خودجنسی سازی یا خود شیءواره پنداری 
جنسی نیز روی می دهد. ]2[

در واقع نوعی چرخه معیوب شکل 
می گیرد؛ در این چرخه معیوب دیگر 
مهم نیست که به گفته خانم دکتر جین 
کیلبورن در مستندش در نقد بازنمایی 
زنان در تبلیغات تجاری »ما را به نرمی 
می کشند«. دیگر مهم نیست که به 
نوشته وی در کتابش »بدن زنان و این 
روزها بدن مردان هم، تکه تکه می شوند، 
بسته بندی می شوند و برای فروش همه 
چیز از اره برقی گرفته تا آدامس استفاده 
می شوند«. این بدان دلیل است که به 
گفته خانم کیلبورن »بسیاری از مردم 
کاماً درک نمی کنند که وقتی انسان ها 
تبدیل به اشیاء می شوند چه تبعات بدی در 
انتظار است. تصویر از خود به طرز عمیقی 
تحت تأثیر قرار می گیرد. با رسیدن به سن 
نوجوانی، اعتماد به نفس دختران بشدت 
افت می کند؛ چون به هیچ وجه نمی توانند 
از این پیام که بدنشان شیء است فرار 

کنند و البته اشیایی ناقص! پسران هم یاد 
می گیرند که مردانگی به نوعی بی رحمی 
نیاز دارد، حتی وحشیگری. خشونت 

اجتناب ناپذیر می شود.«]3[
انجمن روانشناسی امریکا در گزارش ویژه ای 
درباره معضل جنسی سازی دختران]4[، 
عوامل فرهنگی مؤثر بر بروز این معضل 
در امریکا را بسیار فراگیر ارزیابی  می کند به 
طوری که زنان و دختران در انواع رسانه های 
این کشور از جمله تلویزیون، مجله ها، 
رسانه های خبری و موزیک ویدیوها به 
مراتب بیش از مردان جنسی سازی و 
شیءسازی می شوند. این اتفاق در تبلیغات 
تجاری و بازار کالا به خصوص بازار پوشاک، 
اسباب بازی و لوازم آرایش نیز به وضوح 
دیده می شود.]5[ در این مصاف کودکان 
و نوجوانان نیز به بازار سودآوری برای 
»صنعت زیبایی« مبدل می شوند.]6[ 
مدیریت معضل جنسی سازی کودکی محور 
گزارش های دیگری از جمله در انگلیس و 

استرالیا نیز بوده است.

آیا صدای ایران در دنیا شنیده می شود؟
بررسی عملکرد بین المللی جمهوری اسامی در حوزه مسائل زنان

مهدیه شادمانی
دکترای روابط بین الملل و مدرس دانشگاه

حکیمه سقای بی ریا
دکترای مطالعات امریکای شمالی و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

متأسفانه در برخی 
دولت  ها نمایندگان ایران 
در برابر کشور های غربی 

و سازمان  های وابسته 
بین المللی با ارائه آمار 

به بزرگنمایی آسیب  های 
موجود در حوزه زنان 
پرداخته اند. با وجود 
تحریم  های ظالمانه، 

زنان و دختران ایرانی بر 
پایه شاخص  های توسعه 

انسانی ملل متحد پیشرفت 
برجسته ای در حوزه  های 

علم، اشتغال، بهداشت، 
پژوهش و آموزش داشته اند 

اما متأسفانه نمایندگان 
ایران فاقد این مهارت 

بوده اند که ضمن بیان 
دستاوردها، تصویر صحیحی 

از بانوان مسلمان ایرانی را 
در جامعه جهانی ارائه دهند

به گفته خانم کیلبورن 
»بسیاری از مردم کاماً 

درک نمی کنند که 
وقتی انسان ها تبدیل 
به اشیاء می شوند چه 
تبعات بدی در انتظار 

است. تصویر از خود به 
طرز عمیقی تحت تأثیر 
قرار می گیرد. با رسیدن 

به سن نوجوانی، اعتماد 
به نفس دختران بشدت 

افت می کند؛ چون به 
هیچ وجه نمی توانند 

از این پیام که بدنشان 
شیء است فرار کنند 

و البته اشیایی ناقص! 
پسران هم یاد می گیرند 

که مردانگی به نوعی 
بی رحمی نیاز دارد، 

حتی وحشیگری. 
خشونت اجتناب ناپذیر 

می شود.«

 خود شیءانگاری زنان
حاصل نگاه غربی به زن


